piam.

1562. piam immunitatem à Præfulis potestate indulgere, aut Episcopum ex vna in alteram sedem transferre; liceret semper litigare de irrita iussione, obtento colore non sufficientis rationis. Huiusmodi respectus erant in causa, cur ad singulas voces multi suspiciosius hæserent, neque consentirent, ut definiretur, Episcopos nullo interposito esse à Christo, nisi apponenteret ad vitandam sinistram omnem interpretationem, hæc limitatio, *Quantum spectat ad Ordinis potestatem.*

^m Litteræ
Viccomitis
ad Borro-
mæum,
6. Decembis
1562.

Hinc factum est, ut forma à Lotharingo digesta haud plenè comprobaretur, sicut ipse confiderat^m; de quo & animo & voce conquestus est. Eam maximoperè complectebantur duo Cardinales Theologi, Seripandus & Osius: at Simonetta, cautus pro more in auctoritate Pontificis custodienda, petuit, ut ad eam operiosius expendendam deligerentur nouem inter Theologos & Canonum Consultos: Theologi fuerunt Petrus Antonius Capuanus, Leonardus Marinus, Gaspar de Fosso, Archiepiscopi Hydruntinus, Lancianensis, & Reginus, & Didacus Lainius Societatis Iesu Praepositus Generalis. Canonum periti fuere duo, posteà futuri Pontifices, Hugo Boncompagnus, & Ioannes Antonius Facchinettus, tunc Episcopi Vestanus & Neocastrensis, duo futuri Cardinales Gabriel Paleottus Romanæ Rotæ Duodecemuir, & Scipio Lancellottus, Synodi Aduocatus; quibus adiectus est Promotor Io. Baptista Castellius. Tribus prioribus Theologis exemplar Lotharingi placebat, non item Lainio, qui dicebatⁿ, à se schismia præuideri, & cum eo tandem concorditer consensere Canonum Doctores. Obiectorum summa hæc fuit.

ⁿ Litteræ
Gualterij ad
Borromæum,
6. Decembis

1562.

Septimo Canone secundùm memoratam formam, in eo quod declararet, Episcopos esse institutos à Christo, nihil concurti hæreticos, quod Synodus intendebat. Id enim ipsi non inficiabantur; sed dicebant, Episcopos assumptos à Romano Pontifice, non esse veros ac legitimos Episcopos, eosdem appellantes capita rasa, inundata, oleo perlita, & laruas papales. Illic proscribi sententiam plurimorum Catholicorum Scriptorum, qui existimabant, unicum Episcopum, hoc est Petrum, fuisse à Christo institutum, & reliquos omnes à Petro.

Speciem hinc obtendi, ut credatur, Episcopos electos inter hæreticos à Regibus aut à populo, esse veros ac legitimos Episcopos; propterea quod dum absolutè affirmatur, Episcopos institui à Christo, videtur significari, eorum potestatem esse totam à Christo, ita ut elector nudum quoddam ministerium exerceat, non vim causæ

causæ efficientis, quod anteà in medium protulerat Episcopus Hibernus, tamquam argumentum à Regina Britannia pro se ad ductum.

In ea loquendi ratione indistincta vim inesse significationis universalis, adeoque vbi indiscriminatim de Episcopis pronuntiatur eos esse à Christo institutos, id ex æquo intellectum iri, tum quod ad iurisdictionem, tum quod ad ordinationem attinet. Denique, maioris esse ponderis hanc affirmationem, *eos esse institutos à Christo*, quam illam, *ipso esse ex Iure Diuino*, cùm posterior interpretationem minùs cogentem admittat. Quare, si in hac posteriori difficultas offendebatur, adeò ut Lotharingus ipse ab ea Patres dehortaretur, multò magis priorem esse vitandam.

Valdè periculosa alea subit, qui formam aliquam verborum profert ad conciliandas duas partes contrarias, acutas ac suspicio-
fias: quia contrariæ sunt, fugit altera quod altera querit; quia acutæ, singulæ detegunt quæ sequester inuoluit: quia suspicio-
fias, utrumquod sibi noxiū est, deprehendit; cùm eiusmodi verba ne-
queant dubia non esse, & suspicionis ingenium sit, dubium sibi ma-
lum tamquam certum assumere.

C A P V T VII.

*Responsum Pontificis, ut Vicecomes Romanam mittatur. Propo-
situm de mansione Decretum, & hoc de re Lotharingi senten-
tia. Nouæ significationes moderatæ Regis Hispani ad suos Epi-
scopos, ne Pontifex, neque Galli offenderentur.*

EO grauius angebantur Præsides, quod animaduertebant, se ab ipsa præfecturâ subiectiores reddi quam ceteros: nam citari se, & quasi pungi ob quamlibet aliorum impudentiam sentiebant. Hinc in Concilio conclamabatur *libertas*. Hinc in eos fremebatur ad omnem vocem ab Episcopis immoderatus elapsam, perinde quasi linguarum omnium ipsis fræna tractarent. Itaque ex Hispanis Episcopis quinque ^a melius erga Pontificem animati, ne que coniuncti præferuidis suorum ciuitatum postulatis, & inter eos Salmanticensis, & Pattensis, simul adiere Legatos, & ob contume-
lias in Guadicensem iactas contestati sunt; nisi prospiceretur in posterum, necesse sibi fore cum reliquis nationis suæ se consociare ad eam ab huiusmodi insultationibus defendendam: si quis vnu-
quam Hispanorum vocem minùs Catholicam promeret, optare se,
Pars III.

Oo

vt is

Litteræ Le-
gatorum ad
Borromæum,
6. Decemb.
1562.

1562.

ut is corriperetur, sed ab auctoritate legitimi superioris, nimirum à Præsidibus, non ab arrogantia priuati Præfusilis; quemadmodum egerat Caselius, qui priore facinore non contentus, cum à Mantua no commoneretur de strepitu contumeliaque verborum, responde-re non est veritus, ab Hispanis causam ad id non fuisse præbendam per enuntiationes hæreticas. Legati cognoscentes querimoniam æquam esse, & iacturam ingentem futuram, studuerunt amplis be-nevolentiæ significationibus, plurimisque promissis eos delinire.

^b Litteræ Vi-cecomitis ad Borromœum,
6. Decemb.
1562.

^c Litteræ Le-gatorum ad Borromœum,
6. Decembbris
1562.

^d Litteræ Borromœi ad Legatos,
2. Decemb.
& ad Vice-comitem,
7. eiusdem,
& litteræ Vi-cecomitis ad Borromœum,
16. Decem-bris 1562.

^e Litteræ Le-gatorum ad Borromœum,
10. Decem-bris 1562.

^f Litteræ Borromœi ad Legatos,
2. Decembris
1562.

Ex altera parte Lotharingus vehementer ^b questus est, quod quidam ex Italib per indignum dicterium procaciter dixerat: *Ex Hispanica scabie decidimus in morbum Gallicum.* Sed Legati cupientes quoad possent honestè amaritatem Lotharingi diluere eà dulcedine, cuius audiissimum illius palatum sciebant, Romam extemplo ^c misserunt per certum cursorem formam duorum Canonum, quos ille proposuerat, dicentes, eam probari Theologis, sed non Canonum peritis, & petentes, ut ipsis Pontificis sensus diebus aliquot ante Sef-sionem exponeretur.

Interim peruenere Tridentum responsa de rebus anteà significa-tis, ad eumdem Lotharingum spectantibus ^d. Alicuius Præfusilis mis-sio comprobata est, simulque Legatorum sententia in Vicecomite deligendo, rescribente Borromæo, cunctos, qui proponebantur, idoneos videri, & Marinus peritior, sed Vicecomes aptior ob iu-uentam ad sustinenda illius itineris incommoda per summam Ita-liæ & hiemis asperitatem. Quamobrem ille ad id destinatus est. Vbi Lotharingus scripto sua postulata tradidisset, hac de causa hic suorum omnium cœtum habuerat; & post diuturnum congressum datum fuit negotium quatuor Episcopis, vt simul cum Ferrerio ea notarent, quæ ab ipsis Galliæ saluti necessaria censerentur. Idem-que Gualterio significarat, se, quod spectabat ad *Annatas*, annuos nimirum prouentus, iam conquiescere; neque absque nouis man-datis ea de re verba facturum fuisse.

Ceterà ^e, intellectis Romæ duobus modis, quorum auctor fuerat Lotharingus ad extinguendam super septimo Canone discordiam; alter, ut nimirum delignarentur bini pro singulis nationibus, non placuit, quippe memorato iam periculo expositus: magis placebat alter illius discordiæ sopiendæ, quasi quodam sopore, qui in placi-dam honestamque mortem migraret; sicut vsiuuenit, vt inter dis-crimina ac suspicione nihil minus displiceat, quam ipsum nihil. Verùm improvisus transitus à tam concito motu ad quietem, haud possibilis visus est Legatis. Quare expectato responso quid Ponti-fex

fec de noua forma Canonum arbitraretur, cœperunt interim audi-
re sententias in Decreto mansionis, à Mantuano sexto Nouem-
bris iam proposito, vt dictum est; sed quibusdam adhibitis muta-
tionibus, priuatim quæsitis ab eodem Lotharingo^g, aliisque, qui-
bus nimis leuerum videbatur in poenitentiis, & nimis ar-
ctum in excusationibus comprobandis. Et sanè incidit opportunitè,
vt huius rei tractatio induceretur, antequam perueniret epistola Lu-
nensis Comitis^h, quâ calor omnis extinguebatur, opere à Rege priùs
adhibito Patribus Hispanis, vt illos ab incepto remoueret. Etenim
Lunensis cùm significaret Hercule Pagnano, se illuc Oratorem de-
stinari, addebat, resciuisse Regem à Varga, Gallos cupientissimos
esse huiusc declaratoris, vnde periculum esse, ne, si ea impedi-
tur, illi discederent; & quoniam Rex non nisi Diuinum obsequium
spectabat, noluisset, vt opera sua Ecclesiæ concordia noceret, &
continuationi, vel certè existimationi Concilij. Idcirco suam esse
mentem, vt in eo cautè fuauitaque ageretur cum Episcopis Regi
addictis, & absque industria, aut nimis aperta, aut nimis propitia:
atque in eamdem sententiam loquebantur mandata à Rege tradita
Aloysio Auilaⁱ, summo Alcantaræ Commendatori, destinato Ro-
mam Oratori^k, quando Pontifex diu conquestus fuerat^l, negotia
non aptè procedere, quia præcipue in rebus Concilij Orator Ca-
tholici Regis apud se non aderat, cui Pontifex fideret. Habebatur
in mandatis, quæ diximus; Orator Pontificem cohortaretur, vt is
in mansionis argumento mature se gereret, adeoque ex una parte li-
bera facultas rei declarandæ Concilio non adimeretur; ex altera, Se-
dis Apostolicæ auctoritas ac prærogativa non laderetur. Itaque vis
impressa à Regis brachio, tam valida speranda non erat, vt rotis il-
lis tam feruidis cursum retardaret.

⁵ Facto igitur initio loquendi de memorato Decreto die deci-
mâ Decembris^m, cùm Lotharingus primus omnium verba faceret,
egregio prudentiæ, grauitatis, doctrinæ atque eloquentiæ comple-
xu effecit, vt præfigarent Legati, multum illi auctoritatis in Synodo
futurum non minus dictionis, quam sanguinis excellentiæ. Eius
sensa huiusmodi fuere: E sacris Litteris colligi, tria præcipue
mala fuisse profecta ab eorum absentia, quibus curam aliquam
Deus demandarat; priuum, maris tempestatem, cùm Jonas fu-
gam cœperat, ne concionaretur gentibus, ad quas mittebatur; al-
terum, Idolatriam, cùm absente Moysè vitulus conflatus est; ter-
tium, ouile Christi dispersum, cùm in capite decimo S. Ioannis
habeatur: *Lupus dispergit oves*. Tria mala illis respondentia ex Præ-

1562.

sulum absentia Ecclesiæ Dei accidisse. Calamitatem, tempestatem, Fidei corruptionem in hæresi, & gregis dissipationem in morum corruptelis. In ea causa Patres simul esse iudices, ac reos: adeoque eò magis imputandum ipsis esse, vbi remedium minus efficax ad moueretur. Cùm ipse Christus Pastorem se profiteatur, nefas esse, vt Præsules pudeat vel huius nominis, vel huius muneric: in eodem capite decimo S. Ioannis tria numerari ad boni Pastoris munus spectantia: ea sunt, ait ille, Vt oues nostram vocem audiant, Vt nos animas nostras pro ipsis ponamus, Vt benè illas pascamus, bonis pascuis inuentis. Ab re igitur non esse, si ad primum huius argumenti ingressum doceret Synodus, quales essent boni Pastoris conditiones, quibus Pastores animarum possent de illa cura gloriari, de qua gloriatus est Iacob apud sacerorum^a, cùm post viginti annos pascendi eius gregis curam reliquit. Super illo mansionis articulo priùs audiendos esse Theologos, & Canonum peritos, idemquè peragendum in cunctis grauioribus emendationis capitibus. Mansionem suâ quidem sententiâ esse ex Diuino mandato; ad quod probandum multa produxit Scripturæ testimonia, ingeniosis commentationibus à se illustrata: adiecit tamen, cùm esset mandatum affirmans, semper quidem obligare, sed non ad semper. Expendens excusationes legitimas, non satis habuit eas admittere quas Decretum probabat, sed plurimas alias addidit, potissimum verò maiorem utilitatem siue peculiaris Ecclesiæ, siue vniuersalis, siue Reipublicæ. Hanc postremam causam esse rationi consentaneam, quippe pertinentem ad charitatem; aliter non licuisset Imperij Septemviris Ecclesiasticis adire Comitia, Galliæ Optimatibus, vulgo Paribus, ad Aulam pergere ad Regni negotia, prout obstringebantur, nec Episcopis ad Consilia à Rege vocatis, quod in grauissimum Ecclesiæ detrimentum cessisset. Conclusit, quod spectabat ad peculiares conditiones, eas causas committendas esse Romani Pontificis arbitrio, & in regionibus longè positis, arbitrio Archiepiscoporum, aut antiquioris Episcopi, sicuti præscriptum fuerat in Decreto sub Paulo III. aut Conciliorum Prouincialium, quorum usus restituendus erat, & in ipsis, & in Diœcesanis hoc ipsum Decretum recitandum. Sed ea omnia, quæ de causis dicta fuerant, ita esse intelligenda, vt absentia nec perpetua sit, nec diurna; ac proinde in comperto habeatur, habitationem Episcopi, tametsi ex re fortuita longinqui, esse stabilem in ipsis Ecclesiæ. Agens de tertia causa nuper memorata, dixit, Si Cardinales in Gallia mansionis vinculo prohiberentur degere apud Regem, eiusque Consilio interesse, rem Eccle-

Ecclesiasticam pessum iri. Delenda esse verba illa in Decreto posita, vbi comprobabatur, ad excusandam absentiam Episcoporum, vocatio Pontificia, *Dummodo ipsi non procurassent ut vocarentur.* Huiusmodi sono aures offendit: sed illius loco, Româ, & ex Aulis Regum eos Episcopos expellendos, qui proprij commodi gratiâ illic morabantur. Subiecit, multa sibi videri opportunè prescribenda de Sacerdotiorum collationibus, & de conditionibus non Episcoporum modò, sed minorum etiam Curionum; quæ res maioris erant momenti, quam mansio: tamen ne thema propositum transgrederetur, in aliud tempus sermonem de iis differre. Differens de priuilegiis, quæ residentibus Episcopis concedi oportebat, commemoravit inter ea facultatem absoluendi etiam à delictis contentis in diplomate, quod *In Cœna Domini* dicitur; contestatus, id à se non dici ad quidquam auctorati Pontificiæ detrahendum; sed ^{o Litteræ VI} quia certus erat, eos qui huiusmodi peccata patrarent in Gallia, ^{cecomitis ad Borromæum,} Romam neutiquam ituros ut absoluuerentur: adeoque satius esse, si ^{10 Decembris 1562.} absolutionem illic possent accipere, quam si expertes illius morerentur.

6 Nihil hîc laboris insumam in iis refellendis, quæ Suavis cunctis his euentibus immiscet ex coniectura mentis suæ, quæ perinde ac si planè fuisse mens vniuersalis ab Arabibus credita, audet fidenter enarrare cogitationem quancumque in singulorum animis nascentem, intimos fines pro sua libidine interpretatus, tametsi minimè verisimiles operum extenorum. Satis mihi sit, duo breuiter hîc obseruare: alterum, ab eo affirmari, Lotharingum ex arte tam ambiguè fuisse locutum de mansionis Decreto, ut eius sententia percipi non potuerit; quod liquido falsum patet, cum ille, vbi primùm ipsi Decretum priuatim expositum est, Legatis significauerit mutationes, quas maximè necessarias existimabat, sicuti narravimus, & habetur in Legatorum, Vicecomitis, Gualterij, & Fuscarij ^{p Suprà sunt allatæ.} litteris, quæ publicis oppositionibus parceretur. Postea vero in conuentu palam explicauit quid ipse de theorica quæstione sentiret; dein illius sententiam probauit, cum quibusdam conditionibus, claris, & Pontifici fauentibus, cuiusmodi erat, In illius iudicio vniuersè reponere excusationes absentiaz.

7 Alterum est, eumdem Lotharingum die 6. Decembris à conuentu abfuisse, quod liberum esset suis Gallis in Pontificis auctoritatem obloqui, quamuis excusaret absentiam ob acceptos nuntios de Antonij Regis occubitu. Et nihil animo reputabat Suavis, innoscere rudi cuiquam lectori, eam consuetudinem Iaponiæ aut Æthio-

1562. piaꝝ propriam non esse, sed nostris regionibus communem; nimirum, vt si quis affinis magni nominis, supremusque Moderator illius regni, quod alter repræsentat, occubuerit, hic eo die quo nuntios accipit, à luce publica se abstineat, ac domi peristat? Neque comperio in tot monumentis, suspicionum ut assolet plenis, id cuiquam in mentem venire. Quin longè abest à vero, quemquam ex illis Episcopis eo die licenter in Pontificiam auctoritatem fuisse locutum. Alias id egerat solus Beauquerus, sed egerat coram Lotharingo,

^r Litteræ Vi-
cecomitis ad
Borroméum,

Decembri

1562.

^s Arcanæ

notæ Gual-
terij ad Bor-
rom. 9. De-
cemb. 1562.

qui molestiam ex eo præ se tulit^t (sicut etiam ex reliquorum Gallorum sermone, qui sententiam eius sententiæ contrariam dixerunt,) cùm genam semper manui innixam teneret, dum ille loquebatur, & postea Beauquerum nauiter obiurgaret^t. Nec licet credere, id ab illo simulatum ex arte, prout Suavis autummat; tum quia maiestatem huiusmodi Princeps non adeò demisisset, cùm certè ea simulatio aliquibus tuoc detegenda esset, & reipla cunctis postmodum aperienda; tum quia nimis sanè illius æstimatio lædebatur, nimisque suæ gratiæ pretium eleuabatur, dum palam fieret, ipsum maximum quidem esse, sed non rectorem suæ cohortis. Quare potius huiusmodi æstimationis sollicitus, cùm audiret^t

^t Litteræ VI-
cecomitis ad
Borroméum,

17 Decemb.

1562.

Guidum Ferrerium Antistitem Vercellensem, qui secum familiaritatem aliquam contraxerat, sibi dicentem, haud verum videri id quod ipse de suis Gallis prædixerat; Illos à se minimè dissensuros, respondit, tametsi quidam viderentur tunc à se verbis discordare; cùm ad rem ventum esset, cunctos sibi assensuros. Unusquisque existimationis suæ anxius est, nimirum ut sibi propria censetur ea dos, cuius gratiâ ab aliis honoratur; hæc autem in Principibus præcipue potentia est.

C A P V T V I I I .

Opinamenta de mansionis Decreto. Sensus Pontificis. Querimonia Lotharingi. Maturata Vicecomitis missio. Noua prorogatio Sessionis, & quâ formâ.

Sed reuerà suæ quisque mentis ductum sequebatur; atque hinc erat quodd non minor à Patribus prolixitas adhibebatur in dictis de nouo mansionis Decreto sententiis, quām usurpata fuerat super Episcoporum institutione: vnuſquisque hanc dicendi longitudinem in aliis vituperabat; sed vnuſquisque eam in sua sententia retinebat. Cuncti vociferabantur, superuacanea esse præcenda;

HISTORIA CONCILII TRIDENTINI Lib.19.Cap.8. 295

1562.

denda; sed sibi quisque persuadebat, quidquid sibi succurreret, utile ac necessarium fore. Legati parcissimè potestate vtebantur; Deum imitati, qui peccata permittit, ne libertas arbitrij aliis coartetur. Lotharingus sive fraudatus, quam sibi de vniuersali sententiæ suæ comprobatione spoponderat, id sibi repugnantibus vitio vertebat, dicens, Sibi persuasissime, nocturum se meliorem Synodum, nec adeò obstinatum^a; sed vt nemo suam in dicendo superfluitatem animaduertit, ita quoque nec in opinando pertinaciā agnoscit. Quapropter unusquisque aduersarios existimat obstinatos, tamquam inflexibiles à falso; se constantem, tamquam inhærentem vero. Lotharingus itaque tam abhorrentem ab his agendi rationibus animum præ se gerebat, & de ipsis tam tristia ominabatur, vt Pagnano, abeundi Mediolanum veniam ab eo petenti, natalitas Domini ferias cum suis celebraturo, commiserit, renuntiaret Pisacrio, Non solùm ab eo Concilio nihil boni sperandum, sed aliquod schisma metuendum: se, Gallosque breuiabituros esse, sed antea contestatos, vbi primū ad id occasio sibi præberetur.

^a Litteræ VI-
cecomitis ad
Borromēum,
17. Decem-
bris 1562.

2. Complures viri piij propter hæc dissidia afflictabantur, considerantes in ipsis Ecclesiæ Catholicæ dedecus: alij rem altius subeuntes, animaduertebant in Diuinis hisce permissionibus manifestam confirmationem eiusdem Ecclesiæ, cuius primarius articulus, & quasi fundamentum, ac discerniculum à cunctis hæresibus est, Caput adspœtabile ac supremum Religionis fateri; experimento si quidem compertum erat, quoniam redigeretur Ecclesiasticum regimen, si ab uno Capite subtractum constitueretur in libera potestate omnium Episcoporum, à nemine pendentium, quando etiam cum, cum vni subessent Capiti, ea rerum confusio nascebatur, quia Caput ipsum indulgens tempori, potestatem in ipsos remissius exercebat.

3. Tres erant de Decreto præcipiæ sententiæ^b: Alij declarandum putabant, mansionem esse Iuris Diuini: sed horum numerus ac fero, quantum comporio, diminutus admodum erat; non quod à multis id pro vero non haberetur, cum innotuisse Vicecomiti^c, cœtum Theologorum à Lotharingo coactum, pro hac parte consensisse; sed quod animaduersa necessitate committendi iudicio Pontificis legitimas absentiæ causas, satis intelligebatur, ex huiusmodi definitione plurimum fragorem, minimum ictum securum.

^b Litteræ VI-
cecomitis ad
Borromēum,
& Fulcaratij
ad Moro-
num, 14. De-
cem. b. 1562.
& alia littera
12. Ius tem-
poris.

^c Litteræ VI-
cecomitis ad
Borromēum,
1 Decemb.

Alij nolebant vlt̄rā progrediendum quām ætate Pauli III. statutum fuerat, peculiaribus tantummodo excusationibus adieclis.

Tertia opinio propositam Decreti formam admittebat, sed singulis

1562.

1562. gulis tot ac tam varias mutationes postulantibus, ut quælibet istorum sententia quoddam quasi peculiare Decretum proponeret.

Mira quidem narrabat Gualterio Lotharingus de stimulis, quibus ab Hispanis Episcopis concitabatur ad incundam secum societatem; & addebat, etiam fuisse qui Metensi Episcopo gratias ageret ob adhibitam ab eo dicendi libertatem, de qua diximus; & à Fabro Oratore, qui ab aula redierat, mandata recentia delata fuisse, ut molesta Pontifici proponerentur; idque quasi ex indignatione, ob conditiones quibus per Abbatem Nichettum centum aureorum millia Pius in Galliam subsidium misserat: pollicebatur tamen, se huiusmodi postulata præpediturum. Verum suspicio fuit, voluisse Cardinalem suæ potentiaz pretium, suæque operæ meritum attollere, cum ex altera parte Gualterius compererit, illum Gallorum Præsulum arbitrum non esse, cum interfuit acri certaminis inter ipsorum tres, omnino & absque limitatione mansionem Iuri Diuino referentes, & ipsum Cardinalem hoc impugnantem. De querelis aduersus Pontificem, ob conditiones subsidio appositas, non destitit Gualterius Lotharingo palam facere, Nimium inter se dissidere ac repugnare, quod Rex opem petat ab eo brachio, ex quo eodem tempore sanguinem extrahit vires illi suppeditantem, dum aufert ab Apostolica Sede antiquissimam exactionem variorum prouentuum è Galliæ Sacerdotiis: nec habitam aduersus nouum hoc edictum sanctionem satis esse, quin in ea prætermisas videri per insolitam affectionem conditiones quasdam, quarum silentio huiusmodi sanctio nullius esse roboris apparebat.